
OUTILS POUR LES HISTORIENS DES SCIENCES / HULPMIDDELEN VOOR DE 

WETENSCHAPSGESCHIEDENIS 

A. APPROCHES THEMATIQUES A L’HISTOIRE DES SCIENCES / THEMATISCHE AANPAK 

VAN DE GESCHIEDENIS VAN WETENSCHAPPEN 

A - 1. Histoire générale des Sciences / Algemene geschiedenis van de wetenschappen 

A - 5. Historiographie & méthodes historiques / Geschiedschrijving & historische 

methoden 

A - 7. Historiens des Sciences / Wetenschapshistoricus 

B. APPROCHES THEORIQUES 

B - 10. Philosophie & méthode des sciences / Filosofie en methoden van de Wetenschap 

C. APPROCHES THEMATIQUES A L’ETUDE DES SCIENCES 

C - 20. Science et société / Wetenschap en maatschappij 

C - 23. Science, arts et littérature / Wetenschap, kunst en letterkunde 

C - 28. Science & Religion / Wetenschap en godsdienst 

C - 29. Science & guerre / Wetenschap en oorlog 

D. ASPECTS DE LA PRATIQUE ET DE L’ORGANISATION SCIENTIFIQUE / ASPECTEN 

VAN DE PRAKTIJK EN DE ORGANISATIE VAN DE WETENSCHAPPEN 

D - 40. Institutions scientifiques / Wetenschappelijke instellingen 

D - 41. Instruments scientifiques / Wetenschappelijk instrumenten 

D - 42. Education scientifique et institutions de l’enseignement / Wetenschapsopleiding 

en wetenschapsinstelligen 

E. CLASSIFICATION PAR DISCIPLINE / ONDERVERDELING PER DISCIPLINE 

E - 102. Histoire de la Philosophie / Geschiedenis van de Filosofie 

E - 103. Mathématiques / Wiskunde 

E - 104. Musique / Musiek 

E - 110. Astronomie – Cosmologie / Sterrenkunde – Kosmologie 

E - 111. Astrologie 

E - 112. Sciences physiques / Natuurwetenschappen 

E - 113. Chimie / Chemie 

E - 120. Sciences de la terre / Wetenschappen van de aarde 

E - 121. Géographie ; cartographie ; exploration / Geografie, cartografie en 

ontdekkingen 

E - 123. Sciences de l’environnement / Wetenschappen van het leefmilieu 

E - 130. Biologie, sciences générales 

E - 131. Botanique / Plantkunde 

E - 132. Zoologie ; anatomie ; physiologie / Dierkunde, anatomie en physiologie 

E - 133. Hérédité, évolution et génétique / Erfelijkheid, evolutie en genetica 

E - 145. Archéologie / Archeologie 

E - 150. Médecine / Geneeskunde 

E - 160. Technologie générale / Algemene technologie 

E - 210. Contextes arabo-islamiques / Arabisch-islamitische contexten 

 

http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=2-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=2-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=2-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=2-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=2-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=2-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=2-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=2-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=3-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=3-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=4-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=4-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=4-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=5-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=5-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=6-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=6-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=6-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=6-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=6-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=6-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=7-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=7-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=7-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=8-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=8-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=9-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=9-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=10-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=10-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=10-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=10-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=10-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=11-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=11-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=11-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=12-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=12-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=12-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=14-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=14-17


F. CLASSIFICATION PAR AIRE GÉOGRAPHIQUE ET INFLUENCE CULTURELLE / 

INDELING PER GEOGRAFISCH GEBIED EN CULTURELE INVLOEDEN 

F- 240. Contextes indiens / Indische contexten 

G. CLASSIFICATION CHRONOLOGIQUE / CHRONOLOGISCHE INDELING 

G - 312. Contextes anciens grecs et romains / Oude Griekse en romeinse contexten 

G - 320. Moyen Âge / Middeleeuwen 

G - 360. 19ème siècle / 19e eeuw 

Index des noms d’auteur 

Index des noms de lieux et personnes 

OUTILS POUR LES HISTORIENS DES SCIENCES / HULPMIDDELEN VOOR DE 
WETENSCHAPSGESCHIEDENIS 
 
A. APPROCHES THEMATIQUES A L’HISTOIRE DES SCIENCES / THEMATISCHE AANPAK VAN DE 
GESCHIEDENIS VAN WETENSCHAPPEN 
 
A - 1. Histoire générale des Sciences / Algemene geschiedenis van de wetenschappen 
 
1. BAUDET (Jean C.) 
Les + grandes controverses de l’histoire de la science, Paris / Bruxelles : La Boîte à Pandore, 2015, 279 
p. 
 
2. BAUDET (Jean C.) 
Les plus grandes enterprises, Paris : La Boîte à Pandore, 2015, 319 p. 
 
3. BAUDET (Jean C.) 
Les plus grandes inventions, Paris : La Boîte à Pandore, 2015, 382 p. 
 
4. CAHAY (René) & WHITE (Megan) 
Immersion en anglais à l’Ecole Communale de Montfort,un hameau de la commune d’Esneux 
(Province de Liège). Les sciences n’y sont pas oubliées. – In : Science et Culture, Liège, 2015, 455, p. 
72-78. 
 
5. DEMORTIER (Guy) 
2015 : Année Internationale de la Lumière, Revue des Questions Scientifiques, 2015, 186 (4), p. 425-
436. 
 
6. DOUDNA (Kelly) 
Zo leuk is wetenschap, Aartselaar : Deltas, 2015. - 95 p., ill. 
 
7. DUVIVIER (Damien) 
A bon novateur, salut  !, Nalinnes : Damien Duvivier, 2015, 195 p. 
 
8. HALLEUX (Robert), VANDERSMISSEN (Jan) & TOMSIN (Philippe) 
Histoire des techniques en Belgique. 1. La période préindustrielle - Geschiedenis van de techniek in 
België. 1. De pre-industriële periode, Liège : Editions de la Province de Liège, 2015. 
 

http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=15-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=15-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=15-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=15-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=15-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=15-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=15-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=16-17
http://www.astrolabium.be/spip.php/?article428&artpage=17-17


9. LUYASU (Victor) 
Les voyages de la peste : chronique d’une maladie presque oubliée, Hasselt : Beta-Books, 2015, 165 
p. ; ill. ; 22 cm. 
 
10. STEWART (Pen) 
Nanokanaries en olifantenhersenen, Dendermonde : Het Punt, 2015, 249 p. ; 21 cm. 
 
11. TORFS (Rik) 
Hoe word ik Einstein of Da Vinci ? : een inleiding tot wetenschappen vandaag voor de homo 
universalis van morgen, Leuven : LannooCampus, 2015, 581 p. : ill., diag. ; 25 cm. 
 
12. VERMEERSCH (Etienne) & BRAECKMAN (Johan) 
De rivier van een eigenzinnige visie. Herakleitos op de wijsbegeerte, Antwerpen : Houtekiel, 2015, 
406 p. 
 
A - 5. Historiographie & méthodes historiques / Geschiedschrijving & historische methoden 
 
13. BOUSMANNE (Bernard), VAN HEMERIJCK (Tania) & VAN HOOREBEECK (Céline) 
L’apport des méthodes scientifiques pour l’étude des manuscrits médiévaux et des miniatures. – In : 
« La Librairie des ducs de Bourgogne. Manuscrits conservés à la Bibliothèque royale de Belgique. 
Volume V. Textes historiques », 2015, p. 71-85. 
 
14. VANDENDRIESSCHE (Joris), PEETERS (Evert) & WILS (Kaat) 
Scientists’Expertise as Performance. Between State and Society, 1860-1960, Londres : Pickering & 
Chatto, 2015. 
 
15. VANDENDRIESSCHE (Joris), PEETERS ( Evert) & WILS (Kaat) 
Introduction : Performing Expertise. - In : J. Vandendriessche, E. Peeters, K. Wils (Eds.), History and 
Philosophy of Technoscience, vol : 6, 2015, Scientists’ Expertise as Performance. Between State and 
Society, 1860-1960, Londres :Pickering & Chatto, p. 1-13. 
 
16. WILS (Kaat) 
‘Review of Annette Lykknes, Donald L. Opitz and Brigitte Van Tiggelen (eds.), For Better or For Worse 
? Collaborative Couples in the Sciences, (Basel : Birckhäuser), 2012, Centaurus. An International 
Journal of the History of Science and its Cultural Aspects, 2015, 57 (1), p. 29-31. 
 
A - 7. Historiens des Sciences / Wetenschapshistoricus 
 
17. BOONE (Marc) 
Historici en hun metier. Een inleiding tot de historische kritiek, Gent : Academia Press, 2015, 372 p. 
 
B. APPROCHES THEORIQUES 
 
B - 10. Philosophie & méthode des sciences / Filosofie en methoden van de Wetenschap 
 
18. BOXUS (Paul) 
Des chemins de la réussite : la gestion mentale en renfort des classes de sciences, Louvain-la-Neuve : 
De Boeck, 2015, 311 p. 
 
19. DAYEZ (Jean-Baptiste) & RYCKEBOSCH (Anne-Sophie) 
60 questions étonnantes sur les parents et les réponses qu’y apporte la Science, Bruxelles : Editions 
Mardaga, 2015, 144 p. 



 
20. DEPROOST (Paul-Augustin) & NYNS (Philippe) & VAN PARYS (Philippe) & VIELLE (Christophe) (dir.) 
Chemins d’Utopie : Thomas More à Louvain, 1516-2016, Louvain : Presses Universitaires de Louvain 
(Cordouan), 2015, 186 p. 
 
21. DONDERO (Maria Giulia) 
Les corps des scientifiques et de l’intellectuel dans la revue “La recherche”. - In : La lettre et l’image, 
Liège : Presses Universitaires de Liège, 2015. 
 
22. EDELINE (Francis) & KLINKENBERG (Jean-Marie) 
Principia Semiotica « Aux sources du sens », Bruxelles : Les Impressions Nouvelles, 2015, 592 p. 
 
23. GROSMAN (Annie) & KRIVINE (Hubert) 
De l’atome imaginé à l’atome découvert. Contre le relativisme, Bruxelles : De Boeck, 2015, 144 p. 
(Collection Plaisirs des Sciences). 
 
24. JAULIN (Annick) & LEFEBVRE (David) (éd.) 
La Métaphysique de Théophraste : principes et apories, Leuven/Paris/ Bristol, CT : Peeters ; Louvain-
la-Neuve : Éditions de l’Institut Supérieur de Philosophie, 2015, 190 p. 
 
25. STAQUET (Anne) 
Descartes avance-t-il masqué ?, Bruxelles : Académie Royale de Belgique, 2015, 128 p. (Collection 
l’Académie en poche). 
 
26. VANDAMME (Sofie) 
- Van nu en straks. Over toekomstdenken, Gent : Academia Press, 2015, 137 p. 
 
C. APPROCHES THEMATIQUES A L’ETUDE DES SCIENCES 
 
C - 20. Science et société / Wetenschap en maatschappij 
 
27. BAUDET (Jean C.) 
Les + grandes controverses de l’histoire de la science, Paris/Bruxelles : La Boîte à Pandore, 2015, 279 
p. 
 
28. DUJARDIN (Carine) & PRUDHOMME (Claude) 
Mission and Science. Missiology Revised, 1850-1940, Leuven : Leuven University Press, 2015, 440 p. 
 
29. GENOOTSCHAP VOOR ANTWERPSE GESCHIEDENIS 
HistoriaANT 3. Jaarboek voor Antwerpen Geschiedenis, Gent : Academia Press, 2015, 228 p. 
 
30. GUEDRON (Martial) & LABOULAIS (Isabelle) 
Ecrire les Sciences, Bruxelles : Editions de l’Université de Bruxelles, 2015, 212 p. (Etudes sur le XVIIIe 
siècle). 
 
31. SCHOLLIERS (Mark) 
Voortman. De begindagen van de Gentse katoenindustrie, Gent : Academia Press, 2015, 286 p. 
 
C - 23. Science, arts et littérature / Wetenschap, kunst en letterkunde 
 
32. BAKER (Tawrin), DUPRÉ, (Sven), KUSUKAWA, (Sachiko) & LEONHARD (Karin) 
Introduction : Early Modern Color Worlds. Early science and medicine, 2015, 20 (4-6), pp. 289-307. 



 
33. GODIN (Mélanie) & LAMBIOTTE (Renaud) 
Géodésiques : dix rencontres entre science et literature, Boitsfort : L’Arbre de Diane, 2015, 143 p. 
 
34. MATERNE (Jan) 
De boekdrukkunst. – In : R. Halleux, J. Vandermissen & Ph. Tomsin, (éds), Histoire des techniques en 
Belgique. 1. La période préindustrielle - Geschiedenis van de techniek in België. 1. De pre-industriële 
periode, Liège : Editions de la Province de Liège, 2015, p. 1007-1020. 
 
35. POCHET (Bernard) 
Comprendre et maîtriser la littérature scientifique, Gembloux : Presses agronomiques de Gembloux, 
2015, 160 p. 
 
36. SCHAEFER (J. Thibault) 
The Brussels Tristan Tapestries. Myth Regenerated in Wool, Silk and Precious Threads, Turnhout : 
Brepols, 2015, 147 p. 
 
37. VERBEECK (Muriel) & D’HAENENS (Manon) 
Restaurer la Lumière. Les effets luminodynamiques de la Tour cybernétique de Nicolas Schöffer à 
Liège, In : Lumière et Patrimoine. Dispositifs lumineux et regards croisés, 2015.  
  
C - 28. Science & Religion / Wetenschap en godsdienst 
 
38. BAUDET (J.-C.) 
Les origines des religions,Revue Générale, 2015, mois 9-10. 
 
39. CAVALIERI (Marco) 
Cultes en crise, cultes de la crise. Approches croisées de la religion, de la philosophie et des 
représentations antiques, Bollettino di Studi latini. Periodico semestrale d’informazione bibliografica 
, 2015, 45 (1), p. 171-178. 
 
40. DEELSTRA (Hendrik) 
Esser (Joseph Pierre), missionaris, romanschrijver, etnoloog, Belgische overzeese biographie 2015, p. 
129-133. 
 
41. DUJARDIN (Carine) & PRUDHOMME (Claude) 
Mission & Science. Missiology Revised / Missiologie revistée, 1850-1940, Leuven : Leuven University 
Press, 2015, 438 p. (KADOC-Studies on Religion, Culture and Society, 16). 
 
42. GALLEZ (Jean-Pol) 
La Théologie comme science herméneutique de la tradition de foi. Une lecture de « Dieu qui vient à 
l’homme » de Joseph Moingt, Leuven : Peeters Publishers, 2015, 476 p. (Bibliotheca Ephemeridum 
Theologicarum Lovaniensium, 275). 
 
43. JIMÉNEZ-RODRÍGUEZ (Luis Orlando) 
The articulation between natural sciences and systematic theology : a philosophical mediation based 
on the contributions of Jean Ladrière and Xavier Zubiri, Leuven/Paris/Briston : Peeters, 2015. - XXIV, 
534 p. ; 25 cm. (Bibliotheca Ephemeridum Theologicarum Lovaniensium, 267). 
 
44. LENOBLE-BART (Annie) 
Missionnaires et églises en Afrique et à Madagascar : (XIXe et XXe siècles) : anthologie de textes 
missionnaires, Turnhout : Brepols, 2015, 732 p. ill. ; cart. 



 
 
45. DEKONINCK (Ralph) 
Une science expérimentale des images mariales. La Peritia de l’Atlas Marianus de Wilhelm 
Gumppenberg, Revue de l’Histoire des Religions : histoire comparée des religions, histoire religieuse 
», 2015, 232 (2), p. 135-154. 
 
46. VONCK (Chris) 
The evolutions of Christian science in scholarly perspective, Antwerpen : Faculty for the Comparative 
Study of Religions and Humanism, 2015, 100 p. ; ill. 
 
C - 29. Science & guerre / Wetenschap en oorlog 
 
47. BOUDIN (Hugh Robert) 
Edith Louisa Cavell : héroïne de guerre entre piété et laïcité, entre mythe et réalité, Arquennes : 
Memogrames ; Bruxelles : PRODOC, 2015, 264 p. : ill. ; 24 cm. 
 
48. DEMORTIER (Guy) 
Qui est qui dans « Bombe atomique et croix gammée », Revue des Questions Scientifiques, 2015, 186 
(3), p. 337-362. 
 
49. GAL (Joseph) 
Remembering Fritz Haber in the Year 2015. - In : Chimie Nouvelle, 2015, 119, p.19-32. 
 
50. LUCAS (Amand A.) 
Les savants d’Hitler et la bombe atomique, Bruxelles : Académie Royale de Belgique, 2015, 112 p. 
(Collection L’Académie en poche, 52). 
 
D. ASPECTS DE LA PRATIQUE ET DE L’ORGANISATION SCIENTIFIQUE / ASPECTEN VAN DE PRAKTIJK 
EN DE ORGANISATIE VAN DE WETENSCHAPPEN 
 
D - 40. Institutions scientifiques / Wetenschappelijke instellingen 
 
51. DEELSTRA (Hendrik) & TOLLEBEEK (Jo) 
Album van wereld : de Leuvense universiteit omstreeks 1900/ Album of a University of Louvain 
around 1900, Studium, 2015, 8 (1), p. 59-61. 
 
52. REMON (Marcel) (coord.) 
Coopération, Développement, Université : subtil dés(équilibre), Namur : Presses universitaires de 
Namur, 2015. 
 
53. SCHLIESSER ( Eric) 
Net een loterij, die overheidsfinanciering van wetenschappelijk onderzoek, Rotterdam : Nederland 
Nrc Handelsblad, 2015. 
 
54. VANDEN BORRE (Saartje) 
Toga’s voor ‘t Hoge. Geschiedenis van de Leuvense universiteit in Kortrijk, Leuven :Leuven University 
Press, 2015, 184 p. ; 70 ill. 
 
55. VAN HAVERE (Timo) 
De droom van een archivaris. De uitbouw van het Gentse stadsarchief en zijn collective (1800-1930), 
Gent : Academia Press, 2015, 224 p. 



 
56. VIELLE (Christophe) 
La naissance de la Société belge d’Études orientales : notes à propos d’une lettre de Louis de La 
Vallée Poussin à Franz Cumont, Acta Orientalia Belgica, 2015, 28, pp. 23-40. 
 
D - 41. Instruments scientifiques / Wetenschappelijk instrumenten 
 
57. AERTS (Erik) 
De techniek van de muntfabricage in de Zuidelijke Nederlanden tot het einde van de 18de eeuw / E. 
Aerts. – In : Geschiedenis van de techniek in België. De pre-industriële periode, 2015, p. 335-356. 
 
58. DALED ( Eric) 
De Zonnewijzer van de Lakenhalle, Zonnetijdingen, 2015, 76 (4), p. 4-6. 
 
59. DEBEERST (Philippe) 
Nooit meer typen. De schrijfmachinecollectie van W.F. Hermans, Amsterdam : Uitgeverij Podium, 
2015, 160 p. 
 
60. DE GRAEVE (Jan) 
De veelvoudige zonnewijzer van het Londense Whitehall Palace, Zonnetijdingen, 2015, 73 (1). 
 
61. KOCHUYT (Anne-Lize) 
Le planétaire de Zeiss fête ses 80 ans en 2015, Science Connection, 2015, 47, p. 38-41. 
 
62. PAUWELS (Aimé) 
De zonnewijzer van Chamberland, Zonnetijdingen, 74, (2), 2015. 
 
63. REEKMANS (André) 
Zonnewijzers in Wallonie, Zonnetijdingen, 74 (2), 2015. 
 
64. REEKMANS (André) 
Stenen ringzonnewijzer met twee oculi, Zonnetijdingen, 2015, 76 (4), p. 11-12. 
 
D - 42. Education scientifique et institutions de l’enseignement / Wetenschapsopleiding en 
wetenschapsinstelligen 
 
65. ANTOINE (Georges) 
L’ enseignement dans l’ancienne commune de Bovigny, Gouvy : ID Gouvy, 2015, 79 p. ; ill. ; 30 cm. 
 
66. DELFOSSE (Pol) 
De l’Ecole Modèle de Bruxelles (1876-1879) à l’Ecole Moderne de Barcelone (1901-1906), Cahiers 
Bruxellois, 2015, XLVII (1), p. 56-73. 
 
67. HALLEUX (Robert), VANDERSMISSEN (Jan), XHAYET (Geneviève), PIROT (Pascal) & 
RAEDSCHELDERS (Rik) 
Tant qu’il y aura des chercheurs. Science et Politique en Belgique, Bruxelles : Luc Pire, 2015, 344 p. 
 
68. HEERENS (Nik) 
Biologie : een evaluatie van de kwaliteit van de academische opleidingen biologie aan de Vlaamse 
Universiteiten, Brussel : Vlaamse Universiteiten en Hogescholenraad, 2015, 316 p. ; ill. ; 21 cm. 
 
 



 
 
E. CLASSIFICATION PAR DISCIPLINE / ONDERVERDELING PER DISCIPLINE 
 
E - 102. Histoire de la Philosophie / Geschiedenis van de Filosofie 
 
69. VANDENHAUTE (Jean) & LECOINTRE (Guillaume) & al… 
L’évolution, de l’univers aux sociétés. Objets et concepts, Paris : Editions Matériologiques, 2015, 504 
p. (Collection « Sciences & philosophie »). 
 
E - 103. Mathématiques / Wiskunde 
 
70. DE BOCK (Dirk) & VANPAEMEL (Geert) 
« A bas Euclide » Moderne Wiskunde op het OEES-Seminarie in Royaumont. – In : Wiskunde en 
Onderwijs, 41 (161), p. 13-25. 
 
71. DE BOCK (Dirk) & VANPAEMEL (Geert) 
« A bas Euclide » Moderne Wiskunde op het OEES-Seminarie in Royaumont, Losanges, 30, p. 25-35. 
 
72. DE BOCK (Dirk) & VANPAEMEL (Geert) 
The Belgian journal Mathematica & Paedagogia (1953-1974) : A forum for the national and 
international scene in mathematics education. - In : Barbin E., Jankvist U., Kjeldsen T. (Eds), 
Proceedings of the Seventh European Summer University on the History and Epistemology in 
Mathematics Education, Copenhagen, Denmark, 14-18 July 2014, Copenhagen : Danish School of 
Education, Aarhus University, p. 723-734. 
 
73. DE BOCK (Dirk) & VANPAEMEL (Geert) 
Modern mathematics at the 1959 OEEC Seminar at Royaumont. In : Bjarnadottir K., Furinghetti F., 
Prytz J., Schubring, G. (Eds), "Dig where you stand" 3. Proceedings of the Third Conference on the 
History of Mathematics Education. International Conference on the History of Mathematics 
Education (ICHME). Uppsala, Sweden, September 25-28, 2013, Uppsala : Department of Education, 
Uppsala University, p. 151-168. 
 
74. DEHON (Catherine), DROESBEKE (Jean-Jacques) & VERMANDELE (Catherine) 
Eléments de statistique, Bruxelles : Les Editions de l’Université de Bruxelles, 2015, 712 p. (Collection 
Statistique et mathématiques appliqués). 
 
75. DELIRE (Jean-Michel) 
Mathematical Activities in the Classroom on the Occasion of the Exhibition « Art et Savoir de l’Inde » 
During the Festival Europalia-India (Brussels, October 2013 – January 2014). - In : Barbin U. Jankvist T. 
et Kjeldsen T.H. (éds), Proceedings of the Seventh European Summer University on History and 
Epistemology in Mathematics Education (Copenhague, 14-18 July 2014), Aarhus University, 2015, p. 
627-636. 
 
76. DELIRE (Jean-Michel) 
Activités mathématiques en classe inspirées par les Śulbasūtras. - In : . Delire J.-M. (éd.), Art et Savoir 
de l’Inde, 2015, Bruxelles : Les Editions HEB, p. 135-148 (Collection Sciences, Arts et Cultures). 
 
77. DELIRE (Jean-Michel) 
Les mathématiques du sacrifice védique. - In : J.M.Delire (éd.), Art et Savoir de l’Inde, Bruxelles : Les 
Editions HEB, 2015, p.31-76 (Collection Sciences, Arts et Cultures). 
 



78. DUPONT (Pascal) 
Les Mots des Maths : Trapèze, Losange, 2015, 30, 68 p. 
 
79. GOSSEZ (Jean-Pierre) & MAWHIN ( Jean) 
Notice sur Théophile Lepage, Annuaire de l’Académie Royale de Belgique, 2015, CLXXXI, p. 121-142. 
 
80. HENRY (Valérie) & BAIR (Jacques) 
Petit voyage à travers les âges : de l’expression à la fonction, Tangente, 2015, 56, p. 12-15. 
 
81. HUBERT (Mia) 
Statistiek en wetenschap / Mia Hubert, Dina Vanpaemel, Goedele Dierckx... [et al.]. - 4de, herw. uitg. 
- Leuven : Acco, 2015. - VIII, 452 p. : tab., graf. ; 25 cm. 
 
82. KEULEMANS (Wannes), AVERMAETE (Tessa), CLAES (Johan), DE TAVERNIER (Johan), GEERAERD 
(Annemie), GOVERS (Gerard), HONNAY (Olivier), MAERTENS (Miet), MATHIJS (Erik), MATTHYS 
(Christophe), RELAES (Joris), SEGERS (Yves), VAN MALCOT (Wim), VANPAEMEL (Geert) 
_ Voedselproductie en voedselzekerheid : de onvolmaakte waarheid. Metaforum visietekst 14, 2015, 
1-73 pp. 
 
83. MESKENS (Ad) & TYTGAT (Paul) 
Met passer, liniaal en neusislat, Epsilon Uitgaven, 2015, 68 p. 
 
84. MOSCOVICH (Ivan) 
Het tweede grote breinbreker boek : een geschiedenis van de wiskunde in 315 puzzels, Tielt : 
Lannoo, 2015, 394 p. : ill. 
 
85. VANDERSMISSEN (Jan) 
The philosophical and political commitments of Eugène Catalan, Bulletin de la Société Royale des 
Sciences de Liège, 2015, 84, p. 102-114. 
 
86. VANPAEMEL (Geert) 
The German Model of Laboratory Science and the European Periphery (1860-1914). - In : Simões A., 
Diogo M., Gavrogly K. (Eds.), Sciences in the Universities of Europe, nineteenth and twentieth 
century. Academic Landscapes, Dordrecht : Springer, pp. 211-225 (Boston Studies in the Philosophy 
and History of Science, 309). 
 
87. VILLANI (Cédric) 
Les mathématiques sont la poésie des sciences, Boitsfort : L’arbre de Diane, 2015, 67 p., ill. 
 
E - 104. Musique / Musiek 
 
88. MIGEOT (Jean-Louis) 
Des chiffres et des notes. Quand la science parle à la musique, Bruxelles : Académie royale de 
Belgique, Edition 1, 240 p. (Collection Académie Transversales, série TS). 
 
89. VANOOTIGHEM (Valentine) 
60 questions étonnantes sur la musique et les réponses qu’y apporte la science, Bruxelles : Editions 
Mardage, 2015 ; 144 p. (Collection In psycho veritas) 
 
90. VERDIN (Joris) 
De Franse orgelmuziek in de 19de eeuw - een essay, Orgelkunst, 2015, 151 (4). 
 



E - 110. Astronomie – Cosmologie / Sterrenkunde – Kosmologie 
 
91. GAYET (Damien) 
L’invention du réel : les dessous philosophiques de l’astronomie, Louvain-la-Neuve : De Boeck 
Supérieur, 2014. - IX, 204 p. : ill. ; 24 cm. 
 
92. KOCHUYT (Anne-Lize) 
Zeiss-planetariumtoestel viert zijn tachtigste verjaardag in 2015, Science Connection, 2015, 47, p. 38-
42. 
 
93. KRIVINE (Hubert) & GROSMAN (Annie) 
De l’atome imaginé à l’atome découvert : contre le relativisme, Louvain-la-Neuve : De Boeck 
Supérieur, 2015. - 143 p. : ill., tab., graph. ; 24 cm. 
 
94. MANFROID (Jean) 
Joyaux cosmiques, Liège : Société Astronomique de Liège, 2015. – In : Le Ciel, 2015, 77, p. 508-519. 
 
95. MANFROID (Jean) 
L’astronomie dans le monde, Le Ciel, 2015, 77, p. 556-569. 
 
96. NAZE (Yaël) 
L’éclipse de Pâques, Le Ciel, 2015, 77, p. 113-119. 
 
97. NAZE (Yaël) 
Art et Astronomie. Impressions célestes, Montreuil : Omniscience, 2015, 240 p. 
 
98. NAZE (Yaël) 
Prendre les mesures d’autres planètes, Cosinus, 2015, 168, p. 28-31. 
 
99. NAZE (Yaël) 
Un univers de perles. L’évolution de la Terre et de la Vie au fil d’un collier, Cosinus, 2015, 170, p. 6-
11. 
 
100. NAZE (Yaël) 
Lunette et télescope ouvrent l’œil sur l’Univers, Le Monde/La Vie hors série « l’histoire des 
inventions », 2015, p. 70-71. 
 
101. NAZE (Yaël) 
Un univers de perles. Le bracelet ADN, Cosinus, 2015, 170, p. 13-15. 
 
102. PAUWELS (Jos) 
Tweevoudigh onderwijs van de Hemelsche en Aerdsche globen, Zonnetijdingen, 2015, 76 (4), p. 13. 
 
103. VERBEECK (Cis), GISSOT (Samule), BERGHMANS (David) & al. 
Au plus près du Soleil. Solar Orbiter, première mission vers le Soleil, Science connection, 2015, 49, p. 
40-44. 
 
E - 111. Astrologie 
 
104. JUSTE (David) 



Catalogus Codicum Astrologorum Latinorum, vol. II : Les manuscrits astrologiques latins conservés à 
la Bibliothèque nationale de France à Paris, Paris : CNRS Éditions, 2015, 338 p. (Documents, Études et 
Répertoires publiés par l’Institut de Recherche et d’Histoire des Textes, 84). 
 
105. JUSTE (David) 
A Sixteenth-Century Astrological Consultation. - In : W. Deimann & D. Juste (éd.), Astrologers and 
Their Clients in Medieval and Early Modern Europe, éd., Köln-Weimar-Wien : Bölhau, 2015, p. 151-
204 (Beihefte zum Archiv für Kulturgeschichte, 73). 
 
106. JUSTE (David) & DEIMANN (Wiebke) 
Astrologers and Their Clients in Medieval and Early Modern Europe, Köln-Weimar-Wien : Bölhau, 
2015, 229 pp. (Beihefte zum Archiv für Kulturgeschichte, 73). 
 
E - 112. Sciences physiques / Natuurwetenschappen 
 
107. Het brein van Einstein. De bizarre lotgevallen van Einsteins brein, Eos Wetenschap, 2015 ; editie 
10. 
 
108. BAUDET (Jean) 
Histoire de la physique, Paris : Editions Vuibert, 2015, 336 p. 
 
109. BORDONI (Stefano) 
Pierre Duhem le physicien et la recherche d’une thermodynamique rationnelle, Revue des Questions 
Scientifiques, 2015, 186 (4). 
 
110. CAUDANO (Yves) 
Quelques apports essentiels de l’optique quantique à l’investigation de la nature de la lumière, Revue 
des Questions Scientifiques, 2015, 186 (4) p. 459-494. 
 
111. DEMORTIER (Guy) 
La trahison d’Einstein, Revue des Questions Scientifiques, 2015, 186 (1), p. 153-156. 
 
112. LUCAS (Amand A.) 
The bomb and the Swatiska : Moral dilemma faced by history’s greatest scientists who tickled the tail 
of the sleeping nuclear dragon, Revue des Questions Scientifiques, 2015, 186 (I), p. 99-124. 
 
113. PONCELET (Jean-Pol) 
A toute ardeur ! : science et technique sur le chemin de l’énergie, Bruxelles : Académie royale de 
Belgique, 2015, 114 p. (Collection L’Académie en poche, 55). 
 
114. VAN LEEUW (Pierre & Marie-Noëlle) 
E = mc² : ou l’histoire de l’équation la plus célèbre de la physique, depuis Newton jusqu’à nos jours, 
Overijse : Editions des 3 hibouks, 2015, - 83 p., ill. ; 23 cm. 
 
115. VANWALLE (Dirk M.) 
Quantum fysica home : de grote verwondering : inleidende begrippen en ontstaansgeschiedenis van 
100 jaar moderne fysica : 100 jaar na de algemene relativiteitstheorie van Einstein (1915-2015), 
Kortrijk : Sciencebooks.eu, 2015, - 687 p. : ill. ; 24 cm. 
 
E - 113. Chimie / Chemie 
 
116. DEELSTRA (Hendrik) 



Bigwood (Edouard Jean), biochemicus, nutritionist, Belgische overzeese biografie, 2015, p. 21-26. 
 
117. FICHERA (Ornella) 
L’électronégativité, un concept scientifique en perpétuelle évolution, Chimie Nouvelle, 2015, 120, 
p.1-25. 
 
118. MERCELIS (Joris) 
Plastics. - In : Trefil J. (ed), Discoveries in Modern Science : Exploration, Invention, Technology. 
Farmington Hills : MacMillan, 2015, vol. 3., p. 867-870. 
 
119. PARSONS (Andrew F.) 
Les concepts clés de la chimie organique, Louvain-la-Neuve : De Boeck Supérieur, 2015, 290 p. 
 
E - 120. Sciences de la terre / Wetenschappen van de aarde 
 
120. BONNETT (Alastair) 
Van de kaart : verloren ruimtes, onzichtbare steden, vergeten eilanden, ruige woestenijen en wat ze 
ons over de wereld vertellen, Houten : Terra, 2015, 320 p. : ill. 
 
121. BOULVAIN (Frédéric), DECHAMPS (Sylvain), BARRIQUAND (Lionel), KAUFFMANN (Olivier), 
DECEUSTER (John) & MARTIN (Johan) 
Les Grottes d’Azé : contexte géologique et encaissant calcaire jurassique, Azé : Département de 
Saône-et-Loire, 2015, 80 p. 
 
122. CASCALES-MINANA (Borja), CLEAL (Chris J.) & GERRIENNE (Philippe) 
Is the Darwin’s « Abominable Mystery » still a mystery ?, Cretaceous Research, 2015, 61, p. 256-262. 
 
123. DESTATTE (Julien) 
Des Mineurs et des Savants, comment l’exploitation houillère a contribué au progrès des sciences et 
des techniques, Blegny-Mine : Les Cahiers de Blegny-Mine, 2015, 102 p. ill. 
 
124. DE VLEESCHOUWER (David), BOULVAIN (Frédéric), DA SILVA (Anne-Christine), PAS (Damien), 
LABAYE (Corentin) & CLAEYS (Philippe) 
The astronomical calibration of the Givetian (Middle Devonian) timescale (Dinant Synclinorium, 
Belgium), Geological Society, 2015, 414, p. 245-256. 
 
125. GEYS (Joris Frans) 
De geschiedenis van het leven : een overzicht van de historische paleontologie. 8e Jura - insecten 1 
(palaeoptera en exopterygota),Westmalle : Vlagast, 2015, 210 p. 
 
126. JAVAUX (Emmanuelle), DE WEVER (Patrick) & LECOINTRE (Guillaume) 
Géosphère et biosphère : une histoire intriquée. – In : Gargaud M. & Lecointre G., L’évolution : de 
l’univers aux sociétés. Objets et concepts, Paris : Editions Matériologiques, 2015, p. 343-374. 
 
127. MAHIEU (Raymond G.W.) 
Voyage dans l’histoire de Mons-Borinage : histoire des charbonnages, des Borains et des Montois, du 
"Mystérieux", de l’insolite, du sol et du sous-sol, enfin sur tout ou presque tout, Mesvin : Raymond 
G.W. Mahieu, 2015, 221 p., ill. 
 
E - 121. Géographie ; cartographie ; exploration / Geografie, cartografie en ontdekkingen 
 
128. ANCEAU (Annick) 



88 : Het Albertkanaal. – In : Bracke W., Vlaanderen in 100 karten, Leuven : Davidsfonds, p. 268-269. 
 
129. MERENNE-SCHOUMAKER (Bernadette) 
Les transformations de la géographie au cours des années 1970 : synthèse et témoignage final. - In : 
Les transformations de la géographie au cours des années 1970 (1968-1981), 2015, fasc. 1, p. 126-
129. 
 
130. VAN ROYEN (Harry) & DENISSEN (Sabine) 
Baksteen te Water ! Waterwegtransport voor de bouwsector : verleden, heden en toekomst, Anvers : 
Provincie Antwerpen, Departement cultuur, 2015, volume 3, 256 p. 
 
E - 123. Sciences de l’environnement / Wetenschappen van het leefmilieu 
 
131. VAN YPERSELE (Jean-Pascal), LIBAERT (Thierry) & LAMOTTE (Philippe) 
Une vie au cœur des turbulences climatiques, Bruxelles : De Boeck Editions, 2015, 128 p. 
 
E - 130. Biologie, sciences générales 
 
132. DEELSTRA (Hendrik) & POOT (N.) 
Een walvis in de stad, de collecties van de Leuvense Faculteit Wetenschappen,STUDIUM 
Tijdschriftvoor Wetenschaps- en Universiteits- geschiedenis, STUDIUM : Revue d’Histoire des 
Sciences et des Universités, 2015, 8 (1), p. 56-57. 
 
133. GARGAUD (Muriel) & LECOINTRE (Guillaume) 
L’évolution : de l’univers aux sociétés. Objets et concepts, Paris : Editions Matériologiques, 2015. 
 
134. KNOCKAERTS (Mirjam), MANIGART (Sophie), CATTOIR (Sofie) & VERSTRAETE (Willy) 
A perspective on the economic valorization of gene manipulated biotechnology : past and future, 
Biotechnology reports, 2015, 6, p. 56-60. 
 
135. NELISSEN (Mark) 
De bril van Darwin : Op zoek naar de wortels van ons gedrag, Tielt : Uitgeverij Lannoo, 2015, 360 p. 
 
136. VANDERSMISSEN (Jan) 
Débats européens sur les formes de la vie marine au Siècle des lumières, Almagest, 2015, 6 (2), p. 71-
83. 
 
E - 131. Botanique / Plantkunde 
 
137. DIAGRE (Denis) 
Traces de fleurs et de floristes : ce que nous apprennent les correspondances de François Crépin 
(1830-1903), rhodologue, directeur du Jardin botanique de l’Etat belge - In : I. Trivisani-Moreau, 
Aude-Nuscia Taïbi et C. Oghina-Pavie, Traces du Végétal, Nouvelles recherches sur l’Imaginaire, 
cahier XXXVII, Rennes : Presses Universitaires de Rennes, 2015, p. 83-97. 
 
138. HEYDE (Steven) 
Kasteeldomeinen : historische tuinen en parken in de zuidelijke Westhoek 1795-2015, Tielt : Lannoo, 
2015, 239 p. : ill. 
 
E - 132. Zoologie ; anatomie ; physiologie / Dierkunde, anatomie en physiologie 
 
139. DE BONDT (Raf) 



Stations in the Field. A history of Place-Based Animal Research, 1870-1930, Chicago :The University of 
Chicago Press bokks, 2015, 320 p. 
 
140. HANZEN (Christian), BURVENICH (Christian) & KNIGHT (Christopher) 
The historical shaping of lactation physiology : from art to science. Part II. – In : De fabulis, artibus et 
scientiis. Historia physiologia, Ghent : Editeur Faculty of veterinary medicine, Ghent University, p. 65-
84. 
 
141. HANZEN (Christian) & BURVENICH (Christian) 
The historical shaping of lactation physiology : from art to science. Part I. - In : De fabulis, artibus et 
scientiis. Historia physiologia, Ghent : Editeur Faculty of veterinary medicine, Ghent University, pp. 
49-64. 
 
142. VAN DEN ABEELE (Baudouin) 
Les stratégies olfactives des animaux et leur moralisation. – In : A. Paravicini Bagliani, Parfums et 
odeurs au Moyen Age, Science, usage, symboles, Firenze : Editeur Sismel, 2015, pp. 429-444 
(Collection Micrologus’Library, 67). 
 
143. VERBEKE (Reinhout) 
Des squelettes d’animaux datant de l’Egypte ancienne portent les traces de mauvais traitements / 
Sporen van geweld op luxedieren in het oude Egypte, Studium, 2015, 48, pp. 22-23. 
 
144. VERBEKE (Reinhout) 
Un mammifère préhistorique de Transylvanie aux dents …rouge sang / !Prehistorisch zoogdier uit 
Transsylvanië had bloedrode tanden, Studium, 2015, 48, pp. 32-33. 
 
E - 133. Hérédité, évolution et génétique / Erfelijkheid, evolutie en genetica 
 
E - 145. Archéologie / Archeologie 
 
145. CAUWE (Nicolas) 
Ile de Pâques. Un monument exceptionnel mis en évidence par la mission archéologique Belge, 
Science connection, 2015, 49, p. 4-7. 
 
146. DE COCK (Jan) & DE CUPERE (Yvan) 
De oude papierfabriek van Huizingen : een historisch indrukwekkende site met veel toekomst, 
Archeologie, 2015, p. 6-11 (Recent archeologisch onderzoek in Vlaams-Brabant). 
 
147. DEMAY (Laëtitia), PATOU-MATHIS (Marylène) & KOULAKOVSKA (Larissa) 
Zooarcheology of the layers from Dorochivtsy III (Ukraine), Quaternary International, 2015, 359-360, 
p. 384-405. 
 
148. DEGRYSE (Patrick) 
Glass Making int the Greco-Roman World. Results of the Archglass project, Leuven : Leuven 
University Press, 2015, 190 p. (Studies in archaeological sciences, 4). 
 
149. LATTEUR (Olivier) 
La perception d’une chaussée romaine au cours de la première modernité : le cas de la voie Bavay-
Tongres (1560-1660), Revue belge de Philologie et d’Histoire, 93 (1), p. 221-248. 
 
150. RIVERO (Olivia) 



Art mobilier des Chasseurs Magdaléniens à la Façade Atlantique, Liège : Université de Liège, 2015, 
170 p. (Etudes et recherches archéologiques de l’Université de Liège, 146). 
 
151. VAN BELLE (Jean-Louis) 
Le Domaine de Lascaux : (Mautes, (23), France) : vu au travers du livre de raison de François Bugeon 
(1787-1858), Braine-le-Château : La taille d’Aulme, 2015. - 128 p. : ill., tab., cartes ; 30 cm. 
 
152. VAN DIJCK (Maarten) & DAEMS (Nathalie) 
De scheepsbouwer Panesi. Een geschiedenis van de Oostendse werven en vissersschepen, Relicta. 
Archeologie, Monumenten- en Landschapsonderzoek in Vlaanderen, 2015, 12, pp. 283-322. 
 
153. VERSLYPE (Laurent) & HERINCKX (Anne-Michel) 
Fragments du crâne néanderthalien d’Engis 2, Trésors classés en Fédération Wallonie-Bruxelles, 
2015, p. 46-47. 
 
E - 150. Médecine / Geneeskunde 
 
154. ABSIL (Gaëtan) 
Comment écrire l’histoire de la médecine pour les étudiants des sciences de la santé ? 
Ethnométhodologie d’une pratique pédagogique, Pédagogie Médicale (EDP Sciences), 2015, 16 (1), 
pp. 9-22. 
 
155. APPELBOOM (Thierry), BALIGANT (Coraline) & BRUYERE (Hélène) 
Vésale Médecin de Charles Quint, Bruxelles : (en coédition avec) Musée de la Médecine de 
l’Université de Bruxelles, 2015, 120 p. ; ill. 
 
156. CHARLAP (Cécile), PACHE (Stéphanie) & PICCAND (Laura) 
Emulations n° 15 : La construction scientifique des sexes, Louvain-la-Neuve : Presses universitaires de 
Louvain, 2015, 128 p. 
 
157. COGAN (Elie) 
Du détournement des références bibliographiques en Science. L’exemple de la Médecine anti-âge, 
Amub. Revue Médicale Bruxelloise, 2015, 36 ; p. 507-514. 
 
158. COLEAU (Michel) 
La prise en charge médicale des victimes sur le champ de bataille de Dinant en août 1914, De la 
Meuse à L’Ardenne, 2015, 47 ; p. 61-86. 
 
159. CORRAZE (Jacques) 
Déclin de la médecine humaniste, Ixelles : Editions Mardaga, 2015, 176 p. 
 
160. DEMOULIN (Laurent) 
Simenon et la médecine : un lien étroit et complexe, Histoire des Sciences Médicales, 2015, XLIX (2), 
p. 219-222. 
 
161. DERUYTTERE (Michel) 
Markante vrouwen in de geneeskunst, Antwerpen : Houtekiet, 2014, 384 p. 
 
162. DE TURCK (B.) 
Mijlpalen in de geschiedenis van de anesthesia, Tijdschrift voor Geneeskunde, 2015, 71 (12), p. 853-
859. 
 



163. FRAEYMAN (N.) 
Een halve eeuw onderzoek van het bèta-adrenerge signaaltransductiesysteem van een eenvoudig 
concept naar een complex model, Tijdschrift voor Geneeskunde, 2015, 71 (4), p. 197-206 . 
 
164. GEENEN (Vincent) 
L’école liégeoise de physiologie aux 19e et 20e siècles, Histoire des Sciences Médicales, 2015, XLIV, 
fasc. 2, p. 209-218. 
 
165. LOURYAN (Stéphane) 
Hermann Joris (1875-1910) ou le destin tragique d’un histologiste oublié, Amub. Revue Médicale 
Bruxelloise, 2015, 36, p. 444-448. 
 
166. MAYER (R.) 
Les Carabins, Revue Médicale de Bruxelles, 2015, 36, p. 519-520. 
 
167. TACK (Gil) 
Ziekte en zorg in de Kempen. Renier Snieders, geneesheer in de 19de eeuw, Turnhout : Brepols 
Publisher, 2015, 240 p. 
 
168. THIERY (M.) 
Richard von Steinbüch en de Steinbüchel-Halbnarkose, Tijdschrift voor Geneeskunde, 2015, 71 (2), p. 
126-127. 
 
169. THIERY (M.) 
John William Ballantyne (1861-1923) en “prenatal care”, Tijdschrift voor Geneeskunde, 2015, 71 (6), 
p. 416-417. 
 
170. THIERY (M.) & CLEMENT (D.) 
Antonio Maria Valsalva (1666-1723) : de proeven van Valsalva, Tijdschrift voor Geneeskunde, 2015, 
71 (14), p. 1005-1006. 
 
171. TJALMA (Waa) 
William T. Bovie (1882-1958) en de elektrochirurgie, Tijschrift voor Geneeskunde, 2015, 71 (4), p. 
261-262. 
 
172. VAN BEVER (Elien), ELSEVIER (Monique), PLOVIE (Marijke), VANDEPUTTE (Lieselot), VAN BORTEL 
(Luc) & STICHELE (Robert) 
_Attitudes of physicians and pharmacists towards international non-proprietary name prescribing in 
Belgium, Basic & Clinical. Pharmacology & Toxicology, 2015, 116 (3), p. 264-272. 
 
173. VANDEPUTTE (Chris) 
De dringende medische geneeskundige hulpverlening in België tot 1988 (deel 1), Sint-Baafs-Vijve : 
Drukerij Oranje, 2015, 210 p. 
 
174. VAN HEE (Robrecht) 
The development of blood transfusion : the role of Albert Hustin and the influence of World War I, 
ActaChir. Belg, 2015, 115, p. 247-255. 
 
175. VAN HEE (Robrecht) 
Did you know ? Arthur Gallet (1855-1903), Newsletter International Society of Surgery / Société 
internationale de Chirurgie, 2015, p. 16-19. 
 



176. VAN HEE (Robrecht) 
De iconografie van Vesalius : grondslag van de hedendaagse anatomie-afbeeldingen. - In : W. van 
Kaaster (ed), “Liber amirorum Luc Pauwels”, Izegem : Uitgeverij iD, 2015, p. 110-122. 
 
177. VAN HEE (Robrecht) 
The future of General Surgery. - In : J. Penedo & J.M. Schiappa (eds), O Futuro da CirugiaGeral. The 
Future of General Surgery, Lisboa : Sociedade Portuguesa de Cirugia, 2015, p. 223-232. 
 
178. VAN HEE (Robrecht), TARCOVEANU (D.) & VASILESCU (A.) 
I.Juvara (1913-1996), a surgeon for all seasons, ActaChir. Belg, 2015, 11, p. 170-174. 
 
179. VANPAEMEL (Geert) 
Andreas Vesalius. Between Myth and Reality, The Low Countries : Arts and Society. Flanders and the 
Netherlands, 2015, 23, p. 302-304. 
 
180. VERBAEYS (Anthony) 
Emile Francqui en de Francqui-prijzen, Tijdschrift voor Geneeskunde, 2015, 71 (16), p. 1070-1075. 
 
181. VERBAEYS (Anthony), VAN BAEVEGHEM (André) & RUBENS (Robert) 
De Heelkundige kliniek aan de Universiteit Gent en de plastische heelkunde in Vlaanderen, Tijdschrift 
voor Geneeskunde, 2015, 71 (8), p. 555-560. 
 
182. XHAYET (Geneviève) 
La cure aux eaux de Balaruc selon Nicolas Dortoman : Traits communs au thermalisme renaissant et 
particularités d’après le « De causis et effectibus ». - In : Nicolas Dortoman et Balaruc : La médecine 
thermale à la Renaissance, 2015, p. 181-198. 
 
E - 160. Technologie générale / Algemene technologie 
 
183. CAUFRIEZ (Philippe) 
Histoire de la radio francophone en Belgique, Bruxelles : Crisp, 2015, 319 p. 
 
184. DAVID (Johan) 
Zonder spierkracht valt de wereld stil. – In : Geschiedenis van de techniek in België. De pre-
industriële periode, Liège :Editions de la Province de Liège, 2015, vol. 1, p. 63-93. 
 
185. LE FOURNEAU SAINT-MICHEL 
Bûcherons, sabotiers et Cie, Neufchâteau : Editions Weyrich, 2015, 220 p. 
 
186. OPDECAM (Christine) 
Over mensen en machines. Op ontdekking in de wereld van de trein, Bruxelles : Editions Moulinsart, 
2015, 100 p. 
 
187. PONCELET (Jean-Pol) 
A toute ardeur ! Sciences et techniques sur le chemin de l’énergie, Bruxelles : Académie Royale de 
Belgique, 2015, 124 p. (Collection L’Académie en poche). 
 
188. Vilvoordse bedrijven uit het verleden, Vilvoorde : Heemkundige Kring Hertog Hendrik I, 2015, 71 
p. 
 
E - 210. Contexts arabo-islamiques / Arabisch-islamitische contexten 
 



189. DE CALLATAŸ (Godefroid) 
Epistles of the Brethren of Purity. Sciences of the Soul and Intellect. Part I. An Arabic Critical Edition 
and English Translation of EPISTLES 32-36. Edited and Translated by Paul E. Walker ; Ismail K. 
Poonawala and David Simonowitz ; Godefroid de Callataÿ, Oxford - New York : Oxford University 
Press in association with the Institute of Ismaili Studies, 2015. 
190. DE CALLATAY (Godefroid) & MOUREAU (Sébastien) 
Towards the Critical Edition of the Rutbat al-akim : A Few Preliminary Observations, Arabica 62 
(2015), pp. 385-394. 
 
F. CLASSIFICATION PAR AIRE GÉOGRAPHIQUE ET INFLUENCE CULTURELLE / INDELING PER 
GEOGRAFISCH GEBIED EN CULTURELE INVLOEDEN 
 
F - 240. Contextes indiens / Indische contexten 
 
191. DELIRE (Jean-Michel) 
Art et Savoir de l’Inde – Actes de l’exposition, du cycle « Sciences de l’Inde » et du colloque « Jeux 
indiens et originaires d’Inde » organisés dans le cadre d’Europalia India, Les Editions HEB, 2015, 
Bruxelles (Collection Sciences, Arts et Cultures), Bruxelles : Les Editions HEB, 2015, 229 p. ill. 
 
G. CLASSIFICATION CHRONOLOGIQUE / CHRONOLOGISCHE INDELING 
 
G - 312. Contextes anciens grecs et romains / Oude Griekse en Romeinse contexten 
 
192. ENGELS (David) 
Von Platon bis Fukuyama. Biologistische und zyklische Konzepte in der Geschichtsphilosophie der 
Antike und des Abendlandes, Bruxelles : Editions Latomus, 2015, 336 p. 
 
193. LEROI (Armand Marie) 
De lagune : hoe Aristoteles de wetenschap uitvond, Amsterdam ; Antwerpen : Atlas Contact, 2015. - 
592 p. : ill. 
 
194. MARGANNE (Marie-Hélène) 
Les recherches sur la médecine dans l’Egypte gréco-romaine au Centre de Documentation de 
Papyrologie Littéraire (CEDOPAL) de l’Université de Liège, Histoire des Sciences Médicales, 2015, 49 
(2), p. 233-237. 
 
195. RICCIARDETTO (Antonio) 
L’Anonyme de Londres et les papyrus documentaires grecs de médecine, Histoire des Sciences 
Médicales, 2015, XLIX (2), p. 239-245 
 
196. ZOUAOUI BOUDJELTIA (Karim) & LELUBRE (Christian) 
Relations entre la pensée scientifique et la médecine : les apports de Platon et d’Aristote, Revue 
Médicale de Bruxelles, 2015, 36 (2), p. 52-57. 
 
G - 320. Moyen Âge / Middeleeuwen 
 
197. BASCHET (Jérôme) & DITTMAR (Pierre-Olivier) 
Les images dans l’Occident medieval, Turnhout : Brepols, 2015. - 507 p. : ill. ; 24 cm. 
 
198. GLANSDORFF (Sophie) 
Les chiens du saint chasseur, de l’abbaye de Saint-Hubert à la Cour de France, De la Meuse à 
l’Ardenne. 2015, 47 ; p. 21-46. 



 
199. GADRAT (Christine) 
Lire Marco Polo au Moyen Age : traduction, diffusion et réception du Devisement du monde / Ch. 
Gadrat. – Turnhout : Brepols, 2015 ; Collection Terrarum Orbis, 12 
 
200. SCHROEDER (Nicolas) 
Les hommes et la terre de saint Remacle. Histoire sociale et économique de l’abbaye de Stavelot-
Malmedy,VIIe-XIVe siècle, Bruxelles : Les Editions de l’Université de Bruxelles, 2015, 360 p. 
 
G - 360. 19ème siècle / 19e eeuw 
 
201. ISAAC (Marie-Thérèse) & ELKHADEM (Hossam) 
De Mons vers le Nouveau Monde. Jean-Charles Houzeau : lettres de Jamaïque, Bruxelles : Académie 
royale de Belgique, 2015 (Collection Mémoires de la Classe des Sciences, 4e série). 
 
202. TACK (Gil) 
Ziekte en zorg in de Kempen. Renier Snieders, geneesheer in de 19de eeuw, Turnhout : Brepols, 
2015, 240 p. 
Index des noms d’auteur 
ABSIL (Gaëtan) 156 
ANCEAU (Annick) 128 
ANTOINE (Georges) 65 
APPELBOOM (Thierry) 157 
AVERMAETE (Tessa) 82 
BAIR (Jacques) 80 
BALIGANT (Coraline) 157 
BARRIQUAND (Lionel) 121 
BASCHET (Jérôme) 199 
BAUDET (Jean C.) 1, 2, 3, 27, 38, 108 
BERGHMANS (David) 103 
BONNETT (Alastair) 120 
BOONE (Marc) 17 
BOULVAIN (Frédéric) 121, 124 
BOUSMANNE (Bernard) 13 
BOXUS (Paul) 18 
BRAECKMAN (Johan) 12 
BRUYERE (Hélène) 157 
BURVENICH (Christian) 141, 142 
CAHAY (René) 4 
CASCALES-MINANA (Borja) 122 
CATTOIR (Sofie) 134 
CAUFRIEZ (Philippe) 185 
CAVALIERI (Marco) 39 
CAUWE (Nicolas) 146 
CHARLAP (Cécile) 158 
CLAES (Johan) 82 
CLAEYS (Philippe) 124 
CLEMENT (D.) 172 
COGAN (Elie) 159 
COLEAU (Michel) 160 
CORNELIS (Gustaaf C.) 
CORRAZE (Jacques) 161 



DAEMS (Nathalie) 153 
DA SILVA (Anne-Christine) 124 
DAVID (Johan) 186 
DAYEZ (Jean-Baptiste) 19 
DEBEERST (Philippe) 59 
DE BOCK (Dirk) 70, 71, 72, 73 
DE BONDT (Raf) 140 
DECHAMPS (Sylvain) 121 
DECEUSTER (John) 121 
DE COCK (Jan) 147 
DE CUPERE (Yvan) 147 
DEELSTRA (Hendrik) 40, 51, 116, 132 
DE CALLATAŸ (Godefroid) 191 
DEGRYSE (Patrick) 149 
DEHON (Catherine) 74 
DELFOSSE (Pol) 66 
DELIRE (Jean Michel) 75, 76, 77, 193 
DEMAY (Laëtitia) 148 
DEMORTIER (Guy) 5, 48, 111 
DEMOULIN (Laurent) 162 
DEPROOST (Paul-Augustin) 20 
DERUYTTERE (Michel) 163 
DESTATTE (Julien) 123 
DE TAVERNIER (Johan) 82 
DE TURCK (B.) 164 
DE VLEESCHOUWER (David) 124 
DE WEVER (Patrick) 126 
DEIMANN (Wiebke) 106 
DENISSEN (Sabine) 130 
D’HAENENS (Manon) 37 
DIAGRE (Denis) 137 
DITTMAR (Pierre-Olivier) 199 
DOUDNA (Kelly) 6 
DROESBEKE (Jean-Jacques) 74 
DUJARDIN (Carine) 28, 41 
DUPONT (Pascal) 78 
EDELINE (Francis) 22 
ELKHADEM (Hossam) 203 
ELSEVIER (Monique) 174 
ENGELS (David) 194 
FICHERA (Ornella) 117 
FRAEYMAN (N.) 165 
GADRAT (Christine) 201 
GAL (Joseph) 49 
GARGAUD (Muriel) 133 
GAYET (Damien) 91 
GEENEN (Vincent) 166 
GEERAERD (Annemie) 82 
GERRIENNE (Philippe) 122 
GEYS (Joris Frans) 125 
GISSOT (Samule) 103 
GLANSDORFF (Sophie) 200 



GODIN (Mélanie) 33 
GOSSEZ (Jean-Pierre) 79 
GOVERS (Gerard) 82 
GROSMAN (Annie) 23, 93 
GUEDRON (Martial) 30 
HALLEUX (Robert) 8, 67 
HANZEN (Christian) 141, 142 
HEERENS (Nik) 68 
HENRY (Valérie) 80 
HERINCKX (Anne-Michel) 154 
HEYDE (Steven) 138 
HONNAY (Olivier) 82 
HUBERT (Mia) 81 
ISAAC (Marie-Thérèse) 203 
JAULIN (Annick) 24 
JAVAUX (Emmanuelle) 126 
JIMÉNEZ-RODRÍGUEZ (Luis Orlando) 43 
JUSTE (David) 104, 105, 106 
KAUFFMANN (Olivier) 121 
KEULEMANS (Wannes) 82 
KNIGHT (Christopher) 141 
KLINKENBERG (Jean-Marie) 22 
KNOCKAERTS (Mirjam) 134 
KOCHUYT (Anne-Lize) 61, 92 
KOULAKOVSKA (Larissa) 148 
KRIVINE (Hubert) 23, 93 
LABAYE (Corentin) 124 
LABOULAIS (Isabelle) 30 
LAMBIOTTE (Renaud) 33 
LAMOTTE (Philippe) 131 
LATTEUR (Olivier) 150 
LECOINTRE (Guillaume) 69, 126, 133 
LEFEBVRE (David) 24 
LELUBRE (Christian) 198 
LEROI (Armand Marie) 195 
LIBAERT (Thierry) 131 
LOURYAN (Stéphane) 167 
LUCAS (Amand A.) 50, 112 
LUYASU (Victor) 9 
KEULEMANS W. 82 
MAHIEU (Raymond G.W.) 127 
MAERTENS (Miet) 82 
MANFROID (Jean) 94, 95 
MANIGART (Sophie) 134 
MARGANNE (Marie-Hélène) 196 
MARTIN (Johan) 121 
MATERNE (Jan) 34 
MATHIJS (Erik) 82 
MATTHYS (Christophe) 82 
MAWHIN (Jean) 79 
MAYER (R.) 168 
MERCELIS (Joris) 118 



MERENNE-SCHOUMAKER (Bernadette) 129 
MESKENS (Ad) 83 
MIGEOT (Jean-Louis) 88 
MOSCOVICH (Ivan) 84 
MOUREAU (Sébastien) 192 
NAZE (Yaël) 96, 97, 98, 99, 100, 101 
NELISSEN (Mark) 135 
NYNS (Philippe) 20 
OPDECAM (Christine) 188 
PACHE (Stéphanie) 158 
PARSONS (Andrew F.) 119 
PAS (Damien) 124 
PATOU-MATHIS (Marylène) 148 
PAUWELS (Aimé) 62 
PAUWELS (Jos) 102 
PEETERS (Evert) 14, 15 
PICCAND (Laura) 158 
PIROT (Pascal) 67 
PLOVIE (Marijke) 174 
POCHET (Bernard) 35 
PONCELET (Jean-Pol) 113, 189 
POOT (N.) 132 
PRUDHOMME (Claude) 28, 41 
RAEDSCHELDERS (Rik) 67 
REEKMANS (André) 63, 64 
RELAES (Joris) 82 
REMON (Marcel) 52 
RICCIARDETTO (Antonio) 197 
RIVERO (Olivia) 151 
RUBENS (Robert) 183 
RYCKEBOSCH (Anne-Sophie) 19 
SCHAEFER (J. Thibault) 36 
SCHOLLIERS (Mark) 31 
SCHOENTJES (Pierre) 
SCHLIESSER ( Eric) 53 
SCHROEDER (Nicolas) 202 
SEGERS (Yves) 82 
STAQUET (Anne) 25 
STEWART (Pen) 10 
STICHELE (Robert) 174 
TACK (Gil) 169, 204 
TARCOVEANU (D.) 180 
THIERY (M.) 170, 171, 172 
TJALMA (Waa) 173 
TOLLEBEEK (Jo) 51 
TOMSIN (Philippe) 8, 34 
TORFS (Rik) 11 
TYTGAT (Paul) 83 
VAN BAEVEGHEM (André) 183 
VAN BELLE (Jean-Louis) 152 
VAN BEVER (Elien) 174 
VAN BORTEL (Luc) 174 



VANDAMME (Sofie) 26 
VAN DEN ABEELE (Baudouin) 143 
VANDEN BORRE (Saartje) 54 
VANDENDRIESSCHE (Joris) 14, 15 
VANDENHAUTE (Jean) 69 
VANDEPUTTE (Chris) 175 
VANDEPUTTE (Lieselot) 174 
VANDERSMISSEN (Jan) 8, 67, 85, 136 
VAN DIJCK (Maarten) 153 
VAN HAVERE (Timo) 55 
VAN HEE (Robrecht) 176, 177, 178, 179, 180 
VAN HEMERIJCK (Tania) 13 
VAN HOOREBEECK (Céline) 13 
VAN LEEUW (Pierre) 114 
VAN LEEUW (Marie-Noëlle) 114 
VAN MALCOT (Wim) 82 
VANOOTIGHEM (Valentine) 89 
VANPAEMEL (Geert) 70, 71, 72, 73, 82, 86, 181 
VAN ROYEN (Harry) 130 
VANWALLE (Dirk M.) 115 
VAN YPERSELE (Jean-Pascal) 131 
VASILESCU (A.) 180 
VERBAEYS (Anthony) 182, 183 
VERBEECK (Cis) 103 
VERBEECK (Muriel) 37 
VERBEKE (Reinhout) 144, 145 
VERDIN (Joris) 90 
VERMANDELE (Catherine) 74 
VERMEERSCH (Etienne) 12 
VERSLYPE (Laurent) 154 
VERSTRAETE (Willy) 134 
VIELLE (Christophe) 20, 56 
VONCK (Chris) 46 
WAUTELET (Gilles) 
WHITE (Megan) 4 
WILS (Kaat) 14, 15, 16 
XHAYET (Geneviève) 67, 184 
ZOUAOUI BOUDJELTIA (Karim) 198 
 

Index des noms de lieux et personnes 
 
Anonyme de Londres 197 
Antwerpen 12, 29, 46, 130, 163, 195 
Afrique 44 
Aristote 198 
Aristoteles 195 
Azé (Grottes d’) 121 
Balaruc 184 
Ballantyne, John William 171 
Belgique 8, 13, 25, 34, 50, 67, 79, 88, 113, 185, 189, 203 
Bigwood (Edouard Jean) 116 



Bovie, William T. 173 
Bovigny 65 
Bruxelles 1, 19, 22, 23, 27, 30, 47, 50, 66, 67, 74, 76, 77, 88, 89, 113, 131, 154, 157, 168, 185, 188, 
189, 193, 194, 198, 202, 203 
Bugeon, François 152 
Catalan, Eugène 85 
Cavell, Edith 47 
Chamberland 62 
Charles Quint 157 
Cumont, Franz 56 
Darwin, Charles 122, 135 
Da Vinci 11 
Descartes, René 25 
Dinant 124, 160 
Dortoman, Nicolas 184 
Egypte gréco-romaine 196 
Einstein, Albert 11, 107, 111, 115 
Engis 154 
Esneux 4 
Esser, Joseph Pierre 40 
Euclide 70, 71 
Europe 86, 105, 106 
Francqui, Emile 182 
Fukuyama 194 
Gallet, Arthur 177 
Gumppenberg, Wilhem 45 
Haber, Fritz 49 
Herakleitos 12 
Hermann, Joris 167 
Houzeau, Jean-Charles 203 
Hustin, Albert 176 
Inde 75, 76, 77, 193 
Jamaïque 203 
Juvara, I. 180 
Kortrijk 54, 115 
Ladrière, Jean 43 
Lascaux 152 
Lepage, Théophile 79 
Louvain 20, 15, 51, 158 
Madagascar 44 
Moingt, Joseph 42 
Mons 127, 203 
More, Thomas 20 
Newton 114 
Paris 1, 2, 3, 24, 27, 43, 69, 104, 108, 126, 133 
Pauwels, Luc 178 
Platon 194, 198 
Polo, Marco 201 
Royaumont 70, 71, 73 
Rutbat al-akim 192 
Saint-Hubert 200 
Saint Remacle 202 



Simenon 162 
Snieders, Renier 169, 204 
Stavelot-Malmédy, abbaye de 
Théophraste 24 
Transylvanie 145 
Valsalva, Antonio Maria 172 
Vésale, André 157 
Wallonie 63, 154 
Zeiss 61, 92 
Zubiri, Xavier 43 
 
 


